
 

 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Maschinenbau 

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 
 
 

vom 5. Februar 2016 
 
 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 
66 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 23. Mai 2006 (GVBl S 245, zuletzt geändert durch § 2 des Gesetzes 
vom 7. Mai 2013, GVBl S. 252), erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regens-
burg (Hochschule) folgende Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Maschinenbau an der 
Hochschule vom 10. Dezember 2012 wird wie folgt geändert: 
 
1. „Hochschule für angewandte Wissenschaften Regensburg“ wird in der ganzen Satzung 

ersetzt durch „Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg“. 

2. „Hochschule Regensburg“ wird in der ganzen Satzung ersetzt durch „Hochschule“. 

3. § 1 erhält folgende Fassung:  
 

„§ 1 
 
Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Rahmen-
prüfungsordnung für die Fachhochschulen (RaPO) vom 17. Oktober 2001 (GVBl S. 686) 
und der Allgemeinen Prüfungsordnung (APO) der Ostbayerischen Technischen Hoch-
schule Regensburg vom 21. August 2014 in deren jeweils aktuellen Fassungen.“ 
 

4. § 11 Absatz 5 erhält folgende neue Fassung: 
 

„(5) Die Bachelorarbeit darf mit Genehmigung des Aufgabenstellers oder der Aufgaben-
stellerin in Englisch abgefasst werden.“ 

 
5. In der Tabelle der Modulübersicht im Anhang wird beim Modul Regelungstechnik (RTV), 

Modulnummer 28.1, der Eintrag „(3)“ in Spalte 3 durch die Einträge „(2)“ und eine Zeile 
tiefer „(1)“ ersetzt und in Spalte 5 der bisherige Eintrag „SU, Ü“ durch die Einträge „(V)“ 
und eine Zeile tiefer „(Ü)“ ersetzt. 
 

6. In der Tabelle der Modulübersicht im Anhang wird beim Vertiefungsmodul 5 (VT 5), 
Modulnummer 37, der bisherige Eintrag in Spalte 6 „schrP 90-1201)“ durch den Ein-
trag „schrP 90-120 oder StA1)“ ersetzt und die Spalten 6 und 7 verbunden. 

  



Seite 2 von 2 
 

 

§ 2 

Diese Satzung tritt zum Sommersemester 2016 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die 
sich ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens neu in das erste Fachsemester des Bachelor-
studiengangs Maschinenenbau einschreiben, sowie für alle Studierenden, die den Studien-
gang nach der Studien-und Prüfungsordnung vom 10. Dezember 2012 studieren und die 
geänderten Module im Sommersemester 2016 erstmalig belegen. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 14. Januar 2016 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Tech-
nischen Hochschule Regensburg. 
 
Regensburg, 5. Februar 2016 

 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 

 

 

Die Satzung wurde am 05.02.2016 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 
05.02.2016 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 05.02.2016. 

 
 


